- 1 -

浦民发〔2024〕50 号

各街道办事处、镇人民政府：

为推进浦东新区养老服务机构医养结合高质量发展，构建

居家社区机构相协调、线上线下服务相融合的医康养服务体系，

根据《关于进一步深化本市养老机构医养结合发展的若干措施》

（沪民养老〔2024〕5 号），制定了《关于进一步促进浦东新

区养老服务机构医养结合发展的实施意见》，现印发给你们，

请认真贯彻执行。

 上海市浦东新区民政局        上海市浦东新区卫生健康委员会

                                   2024 年 10 月 15 日

- 2 -

为落实《关于进一步深化本市养老机构医养结合发展的若

干措施》（沪民养老〔2024〕5 号）文件精神，构建居家社区

机构相协调、线上线下服务相融合的医康养服务体系，推进浦

东新区养老服务机构医养结合高质量发展，更好满足老年人健

康养老需求，制定以下实施意见。

一、分层分类，推动养老机构医养结合发展

（一）支持有条件的养老机构内设医疗机构。原则上 100

张及以上床位的养老机构应设尽设（与医疗机构邻近的除外），

鼓励达到医务室级别。养老机构申请内设门诊部、诊所、医务

室、卫生所（室）、护理站的，根据有关规定实行备案管理。

支持符合条件的养老机构内设医疗机构纳入医保定点。养老机

构内设医疗机构可设置输液室，并在输液室内提供规范化的静

脉输液服务，由签约的医疗机构对其进行业务指导、技术支撑。

（二）鼓励大型养老机构设置高能级医疗机构。鼓励 500

床以上大型养老机构预留独立空间设置护理院、康复医院等更

高能级的医疗机构。

（三）在养老机构全面推广家庭病床服务。推动家庭病床

服务全面覆盖养老机构，做实家庭病床服务项目，实现住养老

人养老服务和医疗服务的无缝衔接。重点提高中小型养老机构

- 3 -

家庭病床建床率，无内设医疗机构的养老机构家庭病床建床率

达到一定规模的可视作已具有内设医疗机构功能，根据有关规

定在养老机构等级评定、服务质量监测等方面予以认定。

二、资源共享，强化医疗养老机构服务衔接

（四）强化养老服务机构与医疗机构签约合作。依托新区

区域医疗联合体，推动养老服务机构与本区域社区卫生服务中

心、对口区域医疗联合体牵头医院建立“1+1+1”签约服务模

式。对 100 张床位以下的养老机构，以社区卫生服务中心为主

提供服务；对 100 张床位以上的养老机构，在社区卫生服务中

心提供服务的基础上，以医疗联合体牵头医院为主提供服务。

鼓励有条件的养老机构通过委托管理或购买服务方式与医疗

机构开展合作，具体服务内容、频次、费用等由双方商定。

（五）鼓励养老服务机构与医疗机构毗邻设置。结合规划

实施评估，推动养老服务机构与医疗机构同步规划、同步建设。

支持有条件的社区卫生服务中心依法合规在养老服务机构内

部或毗邻设立社区卫生服务站点、家庭医生工作室，提供嵌入

式医疗卫生服务。推广“一院一中心一站点”模式，鼓励养老

机构与综合为老服务中心、社区卫生服务站点综合设置。依托

社区养老服务设施，推广具有中医药特色的医养结合服务，为

老年人提供更加便捷的中医导引、干预调理、康复护理、中医

诊疗等服务。

（六）推动养老床位与医疗床位资源互通共享。按照老年

人健康预防、疾病诊治、长期照护、临终关怀的综合需求，积

- 4 -

极推动家庭养老床位、养老机构床位、家庭病床、医疗护理床

位和安宁疗护床位等“多床联动”，实现服务转介、信息互通、

资源共享。全面推广为老智慧陪诊助医服务，建立线上线下标

准化服务体系，打通居家社区和养老机构老人陪诊就医绿色通

道。

三、科技赋能，探索创新智慧健康养老模式

（七）大力推广“互联网医院”服务。进一步扩大“养老

院+互联网医院”试点范围，做实“线下评估”“线上复诊”

“云端陪诊”“便捷转诊”等基本服务，拓展开展认知障碍早

筛等特色服务项目，加大专家线上排班频次。进一步深化“综

合为老服务中心+互联网医院”服务功能，为社区老人问诊、

配药提供便利。

（八）积极拓展智慧医养应用场景。依托民政信息平台和

市、区养老服务管理信息系统，加强健康、养老数据共享。深

化拓展浦东新区“一核多点”养老产业布局，支持健康管理、

健康检测监测、智能康复辅具等智慧健康养老产品和服务的发

展与应用。持续优化“浦老惠”等区级养老服务平台建设，为

社区照护老人提供陪诊预约、绿通转介、两病筛查等医养康养

服务。

四、育训并举，加强医养结合人才队伍建设

（九）加强医养结合人才培训培养。支持医务人员到养老

机构内设医疗机构执业，并根据有关规定在职称评定等方面享

受与其他医疗卫生机构人员同等待遇。积极吸纳退休的医生、

- 5 -

护士到养老服务机构内设医疗机构执业或提供技术指导、技能

培训。大力开展医养结合领域培训，发挥有关职业技能等级证

书作用，持续提升养老护理员医疗服务综合能力。进一步拓宽

院校培养与机构培训相结合的人才培养培训路径，鼓励为相关

院校教师实践和学生实习提供医养结合服务岗位。

五、放管结合，强化医养结合服务政策支撑

（十）加强政策支持和联合监管。优化养老机构“内设医

疗机构奖”和“招用持证人员奖”实施办法，在“十五五”养

老服务发展区级财政扶持政策中，探索对养老机构设置内设医

疗机构、招用专职医务人员等给予专项运营补贴。探索医疗机

构委托管理费或购买服务费在扣除成本并按规定提取各项基

金后用于薪酬分配，且不纳入绩效总控。区民政、卫生健康等

部门建立完善联合监管机制，建立信息互通机制，定期开展专

项行政检查，形成监管合力。

（此件公开发布）

浦东新区民政局办公室                   2024年 10月 31日印发